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Prefeltura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paullsta
Estado de Sao Paulo

Oficio n°. 124/2018-GAP
Parag‘uagu\ Paulista-SP, 23 de fevereiro de 2018.

A Sua Exceléncia o Senhor

lan Francisco Zanirato Salomao
Presidente da Camara Municipal
Rua Guerino Mateus, 205, Centro
19700-000 Paraguagu Paulista-SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei Complementar n° QI_Q12018.
Senhor Presidente:

Encaminhamos a apreciagao dessa egrégia Camara Municipal o referido
Projeto de Lei Complementar e sua justificativa, que “Altera o art. 1° da Lei
Complementar n° 125/2010 do Programa de Alimentagdo do Servidor Publico
Municipal (PAS), para inclusdo do § 5° e do Anexo Unico e dispor sobre os critérios
de pagamento do PAS ao servidor lotado no cargo de Professor de Educagdo Basica
Il (PEB 1I)". ,

Certos da atengao de Vossa Exceléncia, antecipamos agradecimentbs e
“apresentamos nossos protestos de alta estima e distinta consideragao.

Atenciosamente.

ARG/MVR/AMM/kes - _
OF ‘ o | CH Parasuatu Paulizta

Protocolo  DatwMora
24.878 26/02/20:% (124415
Resronsiuel:
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

JUSTIFICATIVA
Projeto de Lei Complementar n°. §I0, de 23 de fevereiro de 2018.

Senhor Présidente e Nobres Vereadores:

/

Encaminhamos a essa egrégia Camara Municipal o presente Projeto de
Lei Complementar, que “Altera o art. 1° da Lei Complementar n° 125/2010 do
Programa de Alimentag&o do Servidor Publico Municipal (PAS), para inclus&o do § 5°
e do Anexo Unico e dispor sobre os critérios de pagamento do PAS ao servidor
lotado no cargo de Professor de Educagdo Basica Il (PEB Il)".

A Lei Complementar Municipal n° 125, de 24 de maio de 2010, e
alteragdes, trata do Programa de Alimentagdo do Servidor Publico Municipal (PAS),
destinado aos servidores publicos integrantes do Quadro de Pessoal da Prefeitura
Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista.

O art. 1°da Lei Complemehtar n° .125/201_0 tem a seguinte redagéo:

* Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a criar o Programa de Alimentagao
do Servidor Publico Municipal (PAS), destinado aos servidores publicos
integrantes do Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal da Estancia

Turistica de Paraguagu Paulista.

§ 1° A partir de 1° de julho de 2017, o valor da verba alimenticia do PAS sera
de R$ 500,00 (quinhentos reais).

§ 2° O PAS sera destinado a todos os servidores publicos mtegrantes do
Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal.

§ 3° Por se tratar de verba com natureza de ajuda alimenticia, nenhum
encargo ou desconto incidird sobre o valor da mesma, que sera realizada
integralmente.

§ 4° No caso de acumulagéo de cargos, o servidor tera direito ao crédito
correspondente de apenas um PAS.

O Professor de Educacgdo Basica |l (PEB Il) € o servidor lotado no

" Departamento Municipal de Educagdo. Desempenha suas atividades nos anos finais
do ensino fundamental.

A carga horaria do PEB |l efetivo € de 150 (cento e cinquenta) horas-aula
mensal. J4, o PEB |l contratado temporariamente tem carga horaria variavel. Neste
" caso, existem profissionais com carga horaria mensal que variam de 2 (duas) a mais
de 150 (cento e cinquenta) horas-aula. ‘

‘ De acordo com a legislagéo atual do PAS, o PEB Il, mesmo que exerga
uma jornada de 2 (duas) horas-aula mensal recebe o valor integral do PAS, R$

Prefeitura Municipal da Estincia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
(Sede Proviséria) Rua Polidoro Simdes, 533, Jardim Ténis Clube - CEP 19700-000 :
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

500,00 (quinhentos reais). Uma situagdo discrepante e injusta para com os demais
servidores que exercem carga horaria integral.

» Nesse contexto, técnicos dos Departamentos de Educagdo, de

Planejamento e de Administragdo e Financgas realizaram levantamentos e constaram
a situag@o do pagamento do PAS aos Professores de Educagao Basica Il (PEB Il) na
Prefeitura de Paraguagu Paulista, no més de agosto de 2017. A Tabela 1, abaixo,
apresenta essa situagao. '

Tabela 1 — Situagéo Atual do‘Pagamentodo PAS aos Professores de Educagdo Basica ll na
; Prefeitura de Paraguagu Paulista — ago. 2017.

Horas-aula/ Quantidade de Valor do PAS Valor Total

. Mensal PEBII| (R$ 1,00) - (RS 1,00)
01a09 0 500,00 0,00
10a19 7 500,00 3.500,00
20a29 ’ 5 500,00 2.500,00
30a39 13 ' 500,00 " 6.500,00

40 a 49 9 500,00 4.500,00

50 a 59 0 500,00 0,00

60 a 69 3 500,00 ‘ 1.500,00
70a79 4 500,00 , ©2.000,00

80 a 89 4 500,00 ‘ 2.000,00

90 a 99 1 500,00 500,00

100 a 109 1 500,00 500,00
110.a 119 1 500,00 500,00
120 a 129 17 : 500,00 : 8.500,00
130 a 139 ' 0 500,00 0,00
140 a 149 L2 500,00 1.000,00

- 150 ou mais 0| 500,00 . 0,00
TOTAL | 67 - ~33.500,00

Fonte: Departamento de Planejamento (15 set. 2017)

. De acordo com levantamento demonstrado na Tabela 1, os 67 (sessenta e
sete) PEB Il da Prefeitura de Paraguagu Paulista receberam, no més de agosto de
2017, o total de R$ 33.500,00 (trinta e trés mil e quinhentos reais), como beneficio

\
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista .
Estado de Sao Paulo

do PAS. Existe professor com jornada de trabalho de até 19 (dezenove) horas-aula
mensal que recebe o mesmo valor que professor com jornada de trabalho superior a
140 (cento e quarenta) horas-aula mensal. Uma total discrepancia.

Para corrigir essa situagao, propde-se que, ao servidor lotado no cargo de
. Professor de Educagao Basica Il (PEB Il), o valor do PAS seja proporcional a carga
horaria de aulas mensal, conforme meméoria de calculo constante da Tabela 2:

Tabela 2 — Meméria de Calculo para Pagamento de Valor Proporcional do PAS aos Professores de
Educacéo Basica Il da Prefeitura de Paraguagu Paulista.

Hon;aei-::llal N° da Referéncia| Valor da Referéncia (%)| Valor do PAS (R$ 1,00)
01a08 1 6,25 31,25
10a19 2 12,50 62,50
20a29 3 18,75 93,75

- 30a39 4 25,00 125,00
40 a 49 5 31,25 156,25
50a59 6 37,50 187,50
60 a 69 7 43,75 218,75
70a79 8 50,00 250,00
80 a 89 9 56,25 281,25
90a99 10 62,50 312,50

100 a 109 1 68,75| 343,75
110a 119 12 75,00 375,00
120a 129 - 13 81,25 : 406,25
130a 139 ‘ 14 87,50 437,50
140 a 149 15 ' 93,75 468,75

150 ou mais 16 100,00 500,00

Fonte: Departamento de Planejamento (out. 2017).

- Notas:

(a) Valor Integral do PAS: R$ 500,00 (data-base 01/04/2017 / atualizagéo 01/07/2017)

(b) Equivaléncia: 10 horas-aula mensal = 1 Referéncia

(c) Calculo da Referéncia 1= (1/16) * 100 ou 0,0625 ou 6,25%

(d) Calculo do Valor do PAS para carga horéria 01 a 09 horas-aula mensal: R$ 500,00 * 6,25% ou R$
31,26

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
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Prefeltura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Assim sendo, esta propositura visa, entdo, alterar o artigo 1° da Lei
Complementar n° 125/2010, acrescendo o § 5° e o Anexo Unico, a fim de corrigir-
essa discrepancia e estabelecer critérios mais justos quanto ao pagamento do PAS

. ao PEB II.

O § 5° ao artigo 1° tera a seguinte redagao:
Y o A PP

....................................................................................

§ 5° No caso de serwdor lotado no cargo de Professor de
Educagéo Basica Il (PEB ), o valor do PAS sera proporcional
a carga horaria de aulas mensal, conforme Anexo Un/co desta
Ie/ complementar.

O Anexo Unico tera a seguinte redagao:

ANEXO UNICO - Valor do PAS ao Professor de Educagao Basica Il (PEB II) |

~ Horas-aula/mensal "R efér'glg?a Valor(gg :, 33)
01a09 1 31,25
10219 2 62,50
20229 3 93,75
30 a 39 4 125,00
40249 5 156,25
50 a 59 6 187,50
60 a 69 7 218,75
70a79 8 250,00
80 a 89 9 281,25
90 a 99 10/, 312,50 -

100 a 109 11 343,75

110 a 119 12 375,00

120 a 129 13 406,25

1302139 14 437,50

) 140 a 149 15 468,75
150 ou mais 16 500,00

0

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
(Sede Proviséria) Rua Polidoro Simdes, 533, Jardim Ténis Clube CEP 19700-000
Fone: (18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista - SP



Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paullsta
: Estado de Sao Paulo

, O valor do PAS proporcional, fixado nos termos desta lei complementar,
sera pago ao Professor de Educagao Basica Il (PEB Il) a partir do primeiro dia do
més subsequente a data de vigéncia desta lei complementar.

Posto isto, considerada a relevancia da matéria, solicitamos os bons

préstimos de Vossa Exceléncia e dos Nobres Vereadores na apreciagéo e votagao
desta propositura.

Atenciosamente.
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Prefeltura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°.Ql0, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018

Altera o art. 1° da Lei Complementar n°
125/2010 do Programa de Alimentagdo do
Servidor Publico Municipal (PAS), para
inclusgo do § 5° e do Anexo- Unico e dispor
sobre os critérios de pagamento do PAS
ao servidor lotado no cargo de Professor
de Educacgao Basica Il (PEB II).

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAQU PAULISTA
APROVA:

) Art. 1° O art. 1° da Lei Complementar n® 125, de 24 de maio de 2010, do
Programa de Alimentacao do Servidor Publico Municipal (PAS), passa a vigorar
acrescido do § 5° e do Anexo Unico: :

. § 5° No caso de servidor lotado no cargo de Professor de Educacgao
Basica Il (PEB II), o valor do PAS sera proporcional a carga horaria de aulas mensal,
conforme Anexo Unico desta lei complementar.” (NR)

Art. 2° O valor do PAS proporcional, fixado nos termos desta lei
complementar, sera pago ao Professor de Educagédo Basica Il (PEB II) a partir do
primeiro dia do més subsequente a data de vigéncia desta lei complementar.

Art. 3° Esta lei complementar entra em vigor na data de sua publicagéao.

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista-SP, 23 de fevereiro de 2018.

ALMIRA RIBA :
Prefeita '
‘ CM Paraguatu Paulista
ARG/AMM/kes/ammm .
- PLC Protocolo Data‘Hora
: 24.878  26/02/20°5 1144154
Resronsidsel:
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Prefeitura Municipal da Estéancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

" . Projeto de Lei Complementar'n° OID, de 23 de fevereiro de 2018 .............cccccueunee. I Fis. 2de 2

ANEXO UNICO - Valor do PAS ao Professor de Educagéo Basica Il (PEB II)

Horas-aulalmensal\ Ref ertglgiaa Valor(gg :” Aog)
01209 1 31,25
10219 2 62,50
20 a 29 3 93,75
30 a 39 4 125,00
40 a 49 5 156,25
50 a 59 6 187,50
60 a 69 7 218,75
7079 8 250,00
80 a 89 9 281,25
90 a 99 10 312,50

100 a 109 11 343,75
110a 119 12 375,00
120 a 129 13 406,25
130 a 139 14 437,50
140 a 149 15 468,75
150 ou mais 16 500,00

1
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Prefeitura Mumcipal da Estancia Turistica de Paraguagu Pauhsta
. Estado de Sdo Paulo .

LEl COMPLEMENTAR N° 125, DE 24 DE MAIO DE 2010
~ Autoria do Projeto: Sr. Prefeito Municipal

“Dispde sobre autonzac;ao ao Poder Executivo

i .para criar o Programa de Alimentagdo do -

T Servidor Publico Mumcipai (PAS), e da outras
providéncias”.

, EDINEY TAVEIRA QUEIROZ Prefeito Municipal da Estancia Turistica de
Paraguagu Paulista, no uso de suas atribuicdes legais, faz saber que a Camara Municipal
_APROVOU e ele PROMULGA a seguinte Lei Complementar:

" Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a criaf o Programa de Alimentacdo do
Servidor Pdblica Municipal (PAS), destinado aos servidores publicos: integrantes do Quadro de
" Pessoal da Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista. :

§ 1° O valor da verba alimenticia do PAS seré de R$ 100,00 (cem reais) a ser
concedzdo mensalmente através de cartdo eletrénico.

' §2° O PAS sera destinado ags servidores: pubhcos integrantes do Quadro de
Pessoal da Prefeitura Municipal, com excegdo dos servidores comissionados lotados nos cargos de
Diretores de Departamento e dos servidores (efetwos ou comissionados) com remuneragdo
‘equivalente ou superior & remuneragéo de Diretor de Departamento.

' §3° Nao serdo consideradas para a apuragdo do va!or previsto no § 2°.deste’
amgu, as verbas salariais variaveis (horas extras, diarias, férias, licenga prem'o € outras) recebidas )
pelo servidor e constantes do mesmo ‘holerite do pagamento.

§4° Por se tratar de verba com natureza de ajuda ahmenhcaa nenhum encargo
ou desconto incidira sobre o valor da mesma, que sera realizada integralmente.

§5° O valor limite da remuneragdo, conforme consta do § 2° deste artigo, sera |
corrigido pelo mesmo indice e na mesma época em que houver a revisdo geral da remunerag:ao ou
a re»estruturaq.ao dos valores das referéncias salariais dos semdores publicos mumcnpaas

Art. 20 O vator da verba alimenticia do PAS:

I - ndo tem natureza salarial; - -

li- naose mcorpora a remuneragdo para qua;squer efeitos;

M- ndo constitui base de incidéncia de contribuigdo previdencraria;
JV- e nem se configura rendimento tributavel do servidor.

Ari. 3° Para a operacionalizagado do PAS, a Prefeitura Mumcnpal confratara ou
' celebrara convénio com empresa especializada na administragdo do servigo de cartéo eletrbnico.

. ‘Paragrafo. Unico. O cartao eletromco sera personalizado ao servidor publico
mumc;pale contera. S

- 1= - onome e o codigo funcional do semdur o
- a inscrigdo “Prograrmna de Ahmentagao do Servzdor Pubhco Mumcspal

: (PAS)”;‘ :

M- eas mdicag;ées previstas na Portaria n°® 03 de 1° de margo de 2002,,e suas

. alteragbes, da Secretaria de Inspegéo do Trabalho e do Departamento de’ Segurang:a e Jad
,Trabalho v

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
Av. Siqueira Campos, 1.430 - Praga Jornalista Mario Pacheco -Centro ~CEP 19. 700-000
Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 — gabinete@eparaguacu.sp. gov br
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Prefettura Mumctpal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de S3o Paulo

Le: Complementar n° 125; de 24 de maio de 2010 e . Fis. 2de 4

Art. 4° O servidor publico municipal utmzara o] carlao eletrbnico para comprar
generos ‘alimenticios nos esiabelecamentos previamente cadastrados pela empresa administradora
do servigo de cartdo eletrdnico.

Paragrafo unico. A uhlszagao do cartdo eletranico seré medtante senha fomecxda ao .
servidor pela empresa administradora do servigo de cartéo eletrénico. : ‘

: Art. 5° A empresa administradora do serviga de cartao eletrdnico, . obriga-se a
credenmar no minimo, 5 (cmco) estabelecnmentos no Municipio que comercxahzem géneros
alimenticios, como: :

1- supermercados;
il . _ padarias;

-  agougues;

IV- e similares.

; §1° O estabelecimento credencnado de;xaré a vista dos consumtdores que
integra a rede de cartdes: eletromcos da empresa responsavel por sua administragéo, no PAS. '

§2° E expressamente vedado. ao estabelecimento credenctado vender bebxdas
\atcoéhcas e cigarros no cartdo do PAS. ‘

§3° O estabe!ecimento comercial credenciado para 0.PAS, & obngado denxar a
vista do consumidor o seguinte aviso; "Este estabelecimento esta proibido de vender bebidas
alcodlicas e cigarros no cartdo do Programa de alimentagio do Servidor Pablico Municipal
(PAS)", sob pena de descredenciamento e multa.

: §4° O estabelecimento comercial, que for autuado vendendo bebadas alcodlicas
ou cigarros no cartao, sera descredenciado do’ senm;,o :

: Art. 6° Até o dia 30 (trinta) de cada més a Prefextura Mumc;pal por intermédio da
D«wséo ‘de Pessoal, enviara a empresa administradora do semg:a de cartéc eletrdnico as
mfurmagoes necessarias & disponibilidade do crédito do PAS. : :

§ 1° A Diviso de Pessoal enviara & empresa admlmstradora do servu;o de cartdo
eletronico os seguintes dados/informagdes:

“f- o nome e o numero do codigo funcuonai dos serwdores que terdo direito ao
crédito integral do PAS;

in- o nome e o numero do c;éd»go funcional ,dos servidores admitidos ou
demmdoslexonerados no més de referéncia, para fms de mclusao ou exduséo do cadastro do PAS;

- o nome e o numero do- codtgo funcional dos servidores que registraram
faltas abonadas e xnjustcﬁcadas no més de referéncia, com as respectivas quantidades, para fins de
descontos no valor do crédito do PAS. - - ‘ '

§2° ' Para efeitos desta Lei Complementar:

I- faltas injustificadas, séo aquelas faitas ndo 1ust&ﬁcac{as ocomdas no més de
. referenma e que acarretaram o desconto da remunera;éo que seria dewda no respectwo dta

Prefentura Munlmpal da Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n®. 44.547.305/0001-93
Av. Siqueira Campos, 1.430 - Praga Jomnalista Mirio Pacheco - Centro - CEP 18. 700-000
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Prefeltura Mumcapal da Esténc:a, Turistica de Paraguagu Pauhsta
Estado de S&o Paulo -

Lei Comp/ementar " 125, de 24 de Maio 462010 ..o R R Fis. 3 do 4 .

It~ + falta abonada, é aquela em que 0 semdor mteressado nequer por escrito, ao
superior imediato, com aritecedéncia minima de 72 (setenta e duas) horas 0 abono de falta futura,
cu;o limite ‘@ uma por més e seis no ano; S
N - mes de referénma éo penodo do d:a 21 de um més ao d:a 20 do més

‘ subsequente; v
‘ §3°  Para cada 1alta registrada pelo serv:ﬂo;‘ sera descontado do valor do crécmo ,
‘da PAS o valor equivalente a 1/30 (um trinta avos), ou, 3 33% (trés. mtearos e ftrinta ‘e trés
“centésimos: por cento) por cada dia-de falta.

§4° Nio ¢ impeditivo para o recebimento do valor mtagrai do crédito do PAS a
auséncia ou afastamento do servidor, devidamente camprovados decorrentes da:

}- prestac;;éo de servngos a8 Jush(;a E!estoral
- doagdo de sangue

m- - hcenq.a compulsona '

V- hcenl;a para tratamemc de saude;

V- licenga matgmudade, v

Vi~ . licenga paternidade;

vil- licenga para tratamento de doeﬁg:a proﬁssiqrial
- VIl - licenga por acidente de trabaiho..

Art 7° A empresa administradora do servac;,o de. cartéo eletronico - devera
d;spombmzar o0 crédito do PAS ao servidor pubhco municipal até o 5* (qumto) dia. ut:l de cada més.

. Paragrafo unico. A Prefeitura repassaré a empresa adm:mstradora do servigo de
cartéo eletrénico o valor correspondente no prazo de 15 (qumze) dias comdns can’lados da data de
dlspombmdade do crédito. S

Art. 8° O valor do PAS mdlcada no art. 1° desta Lea Compiamentar serd reajustado
\ an‘uatmente pelo Indice de Pregos ao Consumidor Ampliado (IPCA) ou outro que vier a substitui-lo.

: . §1°  Serd cons:derado para fins de atualizagéio do valor do PAS o indice do IPCA
reg'strado no penodo de 12 {doze) meses imediatamente anterior & data da atualizagdo, conforme
mdtce divalgado pelo IBGE (Fundaq.éo Instituto Brasileiro de Geografia e Estaﬁ&tsca)

'\ §2° Fica considerada como data base para a atuahzagéo do va!er do crédito do
- PAS o dia 1° de maio de cada ano.

Art. 90, Observadas as dmpus:qaes da presente Lei. Complementar, ﬁca o Poder
Execuhvo ‘autorizado a adenr ao Programa de Alimentagio do Trabalhader (PAT), do Ministério do
~ Trabalho.

‘ Art. 10. As autonzagoes prewstas nesta Lez Compiementar,, naqm!q que ec,uber, sdo
extensivas: - : .

K -’ : as autarqmas e fundagoes pubhcas do Mumc»pao, p
- eao Pader Legislat:vo

Prefeityra Municipal da Estancia Turlstica de Paraguacu Paulista - CNPJ n®. 44.547.305/0001-93
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Prefeltura Mumclpal da Estancia Turistica de Paraguacgu Pauhsta
Estado de Séo Paufo

Lei Complementar ne 125, de 24 de maio de 2010 .. .. Fis. 4de 4

Al 11 A fomlahza(;ao do PAS e a sua efetiva operacionahzag:aa ira substituir a
dlstnbuu;éo de cestas basicas realizada atualmente aos servidores publicos mumccpais

Art. 12. As despesas decomentes da execug:ao da presente Lei Complementar
correrdo a conta de dotagoes propnas constantes dy org:amento vigente, suplementadas se
necessario. ,

© Art. 13. Esta Lei Compiemen’tar entra ef vige na data de sua pubticagéo‘

L

b
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Prefextura Mumclpal da Estanc:a Tunstica de Paraguagu Paulista
Estado de Séo Paulo

, DEMONSTRATNO DA GERA(}AO ‘DE DESPESA OBRIGATORIA DE CARATER CONTINUADQ
Arl 17 LRF

1. EVENTO PARA:
Cnac;éo do Programa de Ahmentagéo do Servidor Publico Mumcrpal (PAS) S

2 F’REMISSAS E METODOLOGIA DE CALCULO

2 1. Premissas

A preseme proposta prevé a c¢riagdo do Programa de Ahmentag:ao do Semdor Puablico Municipal (PAS)

em substituigio & distribujcio de cestas basicas realizadas atualmente. O valor da verba alimenticia foi

fixada em R$ 100,00 e ir4 beneficiar aproximadamente 1.600 servidores, exceto 0s servidores lotados

em cargos comissionados de Diretores de Departamento. O custo mensal do evento, foi estimado em R$

160.000,00, descontado os valores: gastos atualinente com as cestas bdsicas que € de R$
~ 71.000,00/mensais, implicar& num impacto de R$ 89.000, nﬂhnensaxs A operacaonahzaq;éo do PAS est4
: prevssta a partir de Junho!2010 . ,

2.2 Metpdologia de Célculo

Gastos com o Evento

. éastos com a distribuiglio do cestas bésicas (A) | q i ﬁ __‘
Gastos estimados com o PAS (B)
Diferenga Mensal (B ~ A)

*

‘Membna de Célculo: - T o

| , . Impacto | ’ - ~ '
Exercicio : Mensal  multiplicado  Periodo igual . lmpsgtr; g\gua!
. ) (RS 1,00) 1 Lo, (Re100) ;
° - 2010* 8900000 X | 7 | = 623.000,00
4 2011 89.000,00 X 12 = 1.068.000,00
L 2012 8o.000,00 X 12 - = 1.068.000,00

k Per&odo Junho a Dezembro 7 meses

2.3, Impacto Orq;amenténo e Fmancenro ‘ o
R$1.000,00

A ESPECIFICACAO R 2010 1 2011 2012
1. Superavit (Déficit) Financeiro Exercic;o Antenor' 9939 7250 7.250
2. Receita Prevista 77.035 81.000  85.000
3. Disponibilidade Financeira {1+2) ) v © 86.974].  88.250 §2.250;
4 Custo do Evento ) o ‘ . 663 -1.068 1.068
8 ‘Custo Total do Evento o - 863 1.088 | 1.068
7. impacto Orgamentario ©72) 081% 1.32%  1.26%
_|8.Impacto Financeiro (6/3) - | 0.72% ) 717.21"%?"“' 1, 15%'

Prefenura Mumctpal da Estincia Turistica,de Paraguacu Paulista - CNPJ n®. 44.547. 305/0001 93
Av. Siqueira Campos, 1.430 — Praga Jornalista Mdrio Pathaco ~ Centro - CEP 18.700-000
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistiéa de Paraguacu Paulista
- Estado de Sdo Paulo B :

3. DEMONSTRATIVO DA ORIGEM DOS RECURSOS PARA O CUSTEIO DAS DESPESAS
OBRIGATORIAS DE CARATER CONTINUADO E COMPROVAGAO DA NAO AFETACAQ DAS METAS
DE RESULTADOS FISCAIS PREVISTAS PARA O EXERCICIO DE INICIO DE VIGENCIA. ‘ .

| Estimativa daDespesa . |Dotagho Existente (R$ 1,00)]  Crédito ~ "~ Fontede |
‘ {R$ 1,00) ' , [ Suplementar / Especial | Custeio |

623.000 ~ 7 ss0000 0 - — Arrecad. |

" Foi verificado o impacto orgamentario e financeiro no exercicio de inicio da vigéncia do evento, havendo
‘no or¢amento aprovado, disponibilidade para empenhamento das despesas obrigatorias de carater

continuado, nio afetando, portanto, as metas de resultados fiscais fixadas, haja vista ja estarem
devidamente impactada no orgamento do exercicio. S :

4. DEMONSTRATIVO DA COMPENSACAO FINANCEIRA DOS SEUS EFEITOS NOS PERIODOS
SEGUINTES A ASSUNCAO DE DESPESAS OBRIGATORIAS DE CARATER CONTINUADO. .

R$ 1.000.00
o Evento 2011 | 2012
[Redugso permanente de despesa : 1,068 1.068
e g~ 1568 7088

| U PUN P — RN

Premissas

O montante de despesa criada por esta proposta serd cdmpensada com a redugdo permanente da
despesa. geral do Municipio, observadas as disposicbes da Lei de Diretrizes Orgamentanas e
devidamente impactadas nos orgamentos dos exercicios seguintes. '

'5. DECLARAGAO DE ADEQUAGAO DAS DESPESAS COM O PPA, LDO E LOA
Declaro, em cumprimento ao disposto no art. 17, § 4°, da LRF, que a despesa constante deste processo,
tem adequagdo orgamentéria e financeira com a LOA e é.qompativel com a LDO e o0 PPA. E, por ser
verdade, dato e assino a presente declaracao. : .

. = Paraguagu Paulista-SP, 12 ge¢“maio d A010..
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